[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕9号
（总第81号）

舟山市审计局办公室

舟山市财政局具体组织的2018年度预算执行情况和决算草案审计结果公告
（2019年11月19日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第十七条、《浙江省预算执行情况审计监督办法》的规定，舟山市审计局于2019年3月18日至6月4日对舟山市财政局具体组织的市本级2018年度预算执行情况和决算草案进行了审计，并延伸审计了舟山市经济和信息化局、舟山市海洋与渔业局、舟山市文化和广电旅游体育局等单位。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）一般公共预算执行情况。

2018年舟山市本级一般公共预算收入执行数68.17亿元，完成预算的103.26%，比上年增长14.3%；一般公共预算支出执行数119.61亿元，完成预算的109.37%，比上年增长22.21%。2018年市本级一般公共预算实际可用财力151.55亿元，结转下年使用资金0.97亿元。

（二）政府性基金预算执行情况。

2018年舟山市本级政府性基金预算收入执行数197.94亿元，完成预算的110.1%，较上年增长77.38%；政府性基金预算支出执行数179.68亿元，完成预算的90.45%，较上年增长67.13%。截至2018年末，政府性基金累计结余27.31亿元。

（三）国有资本经营预算执行情况。

2018年舟山市本级国有资本经营预算收入执行数2770.71万元，完成预算的125.94%，较上年增长405.24%；国有资本经营预算支出执行数2770.71万元，完成预算的125.94%，较上年增长405.24%，其中调出资金1759.5万元。
（四）社保基金预算执行情况。

2018年舟山市级社保基金预算收入执行数55.77亿元，完成预算的112.47%，较上年下降11.99%；舟山市级社保基金预算支出73.46亿元，完成预算的104.13%，较上年增长10.46%。截至2018年末，市级社保基金累计结余50.76亿元。

（五）地方债务情况。

根据舟山市财政局提供的资料显示：截至2018年末，舟山市本级政府债务余额194.6亿元，较上年增加22.99亿元，增长13.4%。经浙江省财政厅核定，舟山市本级2018年末债务率为31.7%。

二、审计评价意见

审计结果表明，2018年，舟山市财政局具体组织的市本级2018年度预算执行情况良好。2018年，舟山市财政局全面贯彻党的十九大和市七届人大三次会议决议精神，按照中央、省和市委对经济工作的总体部署以及财政改革的总体要求，严格落实预算法和舟山市预算审查监督实施办法，遵循“划清边界、厘清事权、做好蛋糕、集中财力办大事”的理财思路，扎实做好提高财政收入质量、优化财政支出结构等各项工作，积极发挥财政职能作用，支持打好“五大会战”、建设“四个舟山”。但审计也发现，市本级财政在财政支出管理、专项资金管理使用等方面还存在一些问题，有待进一步改进和完善。

三、审计发现的主要问题和整改情况

（一）中期财政规划不够完善。
截至审计日，舟山市财政局虽已编制《2018-2022年构建集中财力办大事财政政策体系建议表》，但涵盖范围及内容不够全面，中期财政规划编制工作尚不够完善。

（二）一般性转移支付规模和比例有待提高。

根据舟山市财政局提供的资料反映，2016年至2018年，市本级一般性转移支付占当年度一般公共预算对县（区）转移支付的比例分别为56.12%、57.97%、45.75%，比例有待提高。

（三）由各主管部门分配的专项资金下达滞后。

2018年10月至12月，舟山市财政局在一般公共预算中追加的由各主管部门负责分配的政府性专项资金占全年执行数的24.57%，下达滞后。
（四）旅游发展专项资金管理使用不规范。

审计发现，2017年至2018年，有6个委托事项存在逆程序发包或规避政府采购限额发包等违规现象。

（五）现代渔业发展专项资金管理使用不规范。

2018年，现代渔业发展专项资金中安排了市海洋与渔业局下属事业单位工作经费20万元，用于弥补其经费缺口。

对本次审计发现的问题，舟山市审计局已依法出具审计报告，提出审计建议，并出具审计整改事项告知书，督促相关单位予以整改落实。舟山市财政局、舟山市文化和广电旅游体育局等相关单位高度重视，积极采取措施落实整改。一是修订完善相关制度。各整改责任单位加强制度建设，规范操作流程。如：舟山市财政局及时修订完善结转结余资金收缴办法，舟山市文化和广电旅游体育局及时修订完善《舟山市文化和广电旅游体育局政府购买服务管理制度》等多项规章制度。二是加强财政预算编制及支出管理。舟山市财政局将进一步加大财政存量资金盘活力度，明确研究编制2020-2022年市本级政府三年滚动财政规划，继续加强政府性专项资金管理。三是加大财政绩效管理力度。舟山市财政局、舟山市文化和广电旅游体育局等相关单位积极采取相关措施，加强专项资金使用与监督管理，提高资金使用绩效。
审计结果公告

4
1